
Presente

Presente
SINDACO

DAVIDE BRUNELLI CONSIGLIERE Presente

Presente

FRANCESCO ZUCCOTTI

GIANCARLO PIROLA CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Assente

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Assente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 12 / 17-09-2018

OGGETTO:RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DEL COMUNE DI
CANDIA LOMELLINA

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  diciassette del mese di settembre  alle ore 21:00 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta Ordinaria di  convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

DANIELA COLLI CONSIGLIERE Presente

RAFFAELLA GIUSSANO CONSIGLIERE

PIETRO MARCHESE CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

ANNA MANTOVANI CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor DOTT. LUCIO GAZZOTTI SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  06-10-2018                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUCIO GAZZOTTI

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo1,comma1,della Legge 7 agosto1990 numero 241e s.m.i.;
l’articolo 48 del decretolegislativo18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e  s.m.i.;

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno
2017, n. 100;
Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve
provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data
del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate;
Vista la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21
luglio 2017 con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle
partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs n. 175/2016;
Considerato che questo Comune, di piccole dimensioni, fino allo scorso luglio, partecipava al
capitale delle seguenti società di servizi:

Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – con una quota di partecipazione del
1,86.%;
ASM Vigevano e Lomellina spa – con una quota di partecipazione dello 0,033%;
Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) S.r.l. - con una quota di partecipazione  dello
0,40%;

Preso atto che la Regione Lombardia ha considerato esaurita la funzione dell'esistente Gal
Lomellina srl, in quanto esclusivamente collegato all'implementazione del precedente Piano di
Sviluppo Locale e che pertanto tale Società è tuttora in liquidazione, in fase di revisione
straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni Ente pubblico e nel contempo si è ricostituito un
nuovo GAL al quale questo Comune ha aderito a luglio 2017;

Visto l’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 che, al comma 1, recita “Fermo quanto previsto
dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio
provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni,
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione”;
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non
possieda alcuna partecipazione;

Valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela
e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;



Dato atto che le quote di partecipazione alle suddette società, che peraltro gestiscono ed erogano
servizi pubblici indispensabili, detenute in azioni , sono le minime per poter garantirne il controllo e
pertanto risulta problematico predisporre un Piano di razionalizzazione di tali partecipazioni;
Ritenuto pertanto di non approvare il Piano operativo previsto dalla normativa sopra richiamata,
ma, esercitando la funzione propositiva di cui all’art. 48, comma 2, del TUEL, di invitare il
Sindaco, quale rappresentante del Comune presso le succitate Società, a chiedere alle stesse di
valutare la possibilità di ridurre i costi di gestione e di razionalizzare le partecipazioni degli enti
aderenti, soprattutto quelli di piccole dimensioni, nonché di sollecitare la conclusione della
procedura di liquidazione della società GAL Lomellina S.r.l.;

Visto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica
ed in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni evidenziate in premessa, che qui si intendono1.
integralmente riportate, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla
data del 31/12/2017;

Di non approvare il Piano operativo di razionalizzazione delle seguenti società partecipate:2.
Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – con una quota di partecipazione
del 1,86%;
ASM Vigevano e Lomellina spa – con una quota di partecipazione dello 0,033%;
Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) S.r.l. - con una quota di partecipazione
diretta dello 0,40%;

invitando il Sindaco, quale rappresentante del Comune presso le succitate Società, a
chiedere alle stesse di valutare la possibilità di ridurre i costi di gestione e di
razionalizzare le partecipazioni degli enti aderenti, soprattutto quelli di piccole
dimensioni;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, alla sezione3.
“Amministrazione Trasparente”;

Che copia della presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate dal comune e4.
inviata alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità
indicate dall’art. 20, c. 3, T.U.S.P.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma IV, D. Lgs. 267/2000.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
GAZZOTTI LUCIO


